Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita  OFÍCIO Nº GP. 460/2025.

Barra Bonita, 5 de setembro de 2025.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 258/2025,
de 26 de agosto de 2025, protocolado nesta Prefeiturasob nº 8.221/2025,
que encaminhou o Requerimento nº 60/2025, de autoria da Vereadora
Cássia de Almeida Bispo, aprovado na Sessão Ordinária de 25 de agosto
de 2025, encaminhamos a Vossa Excelência as informações
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes das fls.
8/11 de nosso processo.

Atenciosamente,

DOABIANO FERREIRAFILHO
Prefeito Municipal ; Câmars Bunic. & Est] Barra Bonito

|PROTOC RO LM REsp LS S9| & . RESP 2 Hrs:

[HIS 508 N AL] 025
q f

de OO des|
|

 | Barra Bonita2Á.     a
A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ JAIRO MESCHIATO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete)barrabonita.sp.gov.br

ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitagmail.com

saude(ã)barrabonita.sp.gov.br

Barra Bonita, 03 de setembro de 2025

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Municipal de Governo

Ref: Processo nº 8221 - Fornecimento de Fraldas Geriátricas no Município.

Em atendimento ao processo em epígrafe, onde a Nobre

Vereadora, Sra. Cássia Bispo de Almeida solicita esclarecimentos sobre a

cessação do fornecimento de fraldas geriátricas, esclareço:

1. Qual o motivo da Prefeitura não realizar mais a entrega de

fraldas geriátricas?

Resposta: A cessação ocorreu em virtude do programa do governo

“Farmácia Popular” estar fornecendo o produto, de forma totalmente

gratuita e com a vantagem do programa ser atendido por diversas

farmácias espalhadas por todo o município, facilitando o acesso da

população, sem a necessidade de avaliação da Assistência Social da

nossa rede municipal.

Além disso, as Farmácias da cidade possuem horários diferenciados,

estendendo os atendimentos ao período noturno, finais de semana e

feriados, permitindo a retirada do produto a qualquertempo.

Um fator extremamente importante é que o município fornecia em

média 40 (quarenta) fraldas por mês por paciente, sendo que através

da Farmácia Popular são fornecidas até 120 (cento e vinte) unidades

mensais, trazendo muito mais vantagem aos usuários.

2. Desde quando foram suspensas tais entregas?

Resposta: Desde agosto de 2025, sendo importante esclarecer que, em

nenhum momento os pacientes ficaram desassistidos, visto que quando

fizeram a última retirada junto à nossa rede, foram devidamente

orientados sobre a alteração que ocorreria a partir da próxima retirada.

3. Qual o valor gasto (ou que era gasto) mensalmente para

aquisição dessas fraldas?
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO,nº330 - Centro- BARRABONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitaG)gmail.com

saude(ã)barrabonita.sp.gov.br

Rinite
Budesonida 50mcg

Além dos produtos mencionados, estamos em processo de

revisão de toda nossa estrutura de fomecimento de alimentação, materiais,

medicamentos e insumos, visando equacionar os custos da Saúde atendendo

de forma satisfatória às necessidades da nossa população.

Isso posto, as alterações foram definidas após criteriosa análise

da nossa equipe técnica, que concluiu que as mudanças não acarretarão em

prejuízos aos pacientes, mas sim, trarão inúmeras vantagens.

Após lermos atentamente aos depoimentos de um munícipe,

cujos prints estão anexados ao processo em epígrafe, entendemos que é de

suma importância realizarmos os seguintes esclarecimentos:

*” Quanto à manutenção de entrega de medicamentos no Postão: Todas

as nossas Unidades de Saúde possuem uma dispensação de

medicamentos básicos visando facilitar o acesso aos moradores de

cada bairro. Os medicamentos que estão centralizados são aqueles

previstos no “Programa de Alto Custo", mantido pelo Governo do

Estado de São Paulo, “Medicamentose Materiais de Ordens Judiciais”,

“Medicamentos Controlados, a exemplo de Psicotrópicos” e “Farmácia

Social”. A distribuição dos itens desses programas é centralizada devido

à sua especificidade, visto que, para segurança e orientação dos

pacientes sua dispensação deve ser realizada obrigatoriamente na

presença de Farmacêuticos. Também é necessário a realização de

cadastros específicos a cada Programa e isso requer capacitação e

Responsabilidade Técnica, inerente aos Farmacêuticos e Assistente ,
Social. Anteriormente esses itens eram entregues exclusivamente na

parte inferior do Centro de Saúde Il (Postão), sendo que, devido à total

falta de estrutura daquele local para abrigar os Programas que

compões a FAME - Farmácia de Medicamentos Especiais, realizamos no

início de 2023 a mudança de endereço para a Rua Geraldo Fazzio, que

conta com uma estrutura adequada, além de estar localizada em uma

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(ãgmail.com

saudegibarrabonita.sp.gov.br

região mais centralizada da cidade e com maior facilidade de acesso

aos moradores de todos os bairros. Anteriormente, quem mora nos

Bairros da Cecap, Cohab ou Sonho Nosso | a V, por exemplo, tinha que

se deslocar até o Postão que fica no lado oposto da cidade. A

centralização da farmácia permitiu que houvesse mais coerência e

justiça quanto aos deslocamentos dos moradores de todos os bairros da

cidade. Devemos considerar também que os deslocamentos dos

pacientes ou responsáveis até a FAME é de 01 (uma) vez ao mês em

média para retirada de medicamentos de Alto Custo e de 01 (uma] vez

a cada 02 (dois) meses em média para Ordem Judicial e Psicotrópicos,

portando não há necessidade de deslocamentos rotineiros que possam

proporcionar grandes prejuízos ou dificuldades aos usuários.

” Quanto às pessoas acamadas: Justamente pensando nas pessoas

acamadas, além é claro da população em geral, revitalizamos as

estratégias de Atenção Primária à Saúde que contam atualmente com

09 (nove) médicos sendo 05 (cinco) Médicos da Família e 04 (quatro)

Médicos de Atenção Primária, quando há alguns anos atrás não

tinhamos um único profissional sequer. Além dos serviços médicos,

implementamos o serviço de Enfermagem Domiciliar onde realizamos

curativos, hidratação, medicação, entre outros serviços aos acamados.

Implementamostambém o serviço de Fisioterapia Domiciliar atendendo

aos pacientes acamados evitando que tenham que se deslocar até a

Unidade de Fisioterapia Municipal. Ampliamos e facilitamos também

para esse público o fornecimento de Oxigênio e de Concentradores,

permitindo maior dignidade e conforto aos pacientes.

Sem mais, me coloco à disposição para maiores esclarecimentos

e subscrevo-me, mui,

Atenciosamente
Nilson AntonioEreno

/ Secretário Municipal'deSaúde| SECRETARIA-MUNICIPALDE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050—RUA1º DE MARÇO, nº330- Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000